

令和6（2024）年度 活動計算書
自 令和6年7月1日 至 令和7年6月30日

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク
(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	476,000		
賛助会員受取会費	1,442,000		
その他の会員受取会費	2,433,000	4,351,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金（活動一般）	26,639,620		
受取寄附金（1型糖尿病研究基金）	137,217,360	163,856,980	
3. 受取助成金等			
受取助成金	6,347,638		
受取負担金	11,463,100	17,810,738	
4. 事業収益			
お役立ちマニュアル等出版収益	18,230		
Tシャツ販売収益	62,582		
調査研究等収益	3,319,800	3,400,612	
5. その他収益			
受取利息	1,361,018		
雑収益	350,381		
為替差益	3,414,589	5,125,988	
経常収益計			194,545,318
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	7,566,780		
給料手当	10,634,812		
法定福利費	2,004,623		
福利厚生費	33,325		
人件費計	20,239,540		
(2) その他経費			
旅費交通費	2,646,343		
少額減価償却費	445,781		
消耗品費	116,364		
会議費	30,698		
印刷製本費	4,715,487		
広報費	5,658,432		
通信費	2,267,711		
賃借料	273,143		
支援用物品費	12,292,598		
荷造運賃費	2,602,433		
諸謝金	1,693,024		
諸会費	46,000		
支払寄付金	81,545,000		
支払手数料	3,241,591		
支払助成金	1,527,060		
業務委託費	14,439,665		
売上原価	14,270		
交際接待費	139,832		
その他経費計	133,695,432		
事業費計		153,934,972	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	935,220		
給料手当	5,103,811		
法定福利費	962,049		
福利厚生費	15,995		
人件費計	7,017,075		
(2) その他経費			
旅費交通費	151,579		
減価償却費	509,006		
少額減価償却費	446,693		
消耗品費	234,790		
会議費	2,435		
印刷製本費	48,680		
通信費	544,564		
賃借料	242,748		
諸会費	12,825		
支払手数料	562,447		
業務委託費	10,240,229		
水道光熱費	173,570		
地代家賃	1,263,800		
保険料	405,310		
租税公課	416,899		
その他経費計	15,255,575		
管理費計		22,272,650	
経常費用計			176,207,622
当期経常増減額			18,337,696
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
固定資産除却損	20,209		
経常外費用計		20,209	20,209
税引前当期正味財産増減額			18,317,487
法人税、住民税及び事業税			400,200
当期正味財産増減額			17,917,287
前期繰越正味財産額			157,232,495
次期繰越正味財産額			175,149,782

※本年度は「その他事業」は実施しておりません。

令和6（2024）年度 計算書類の注記

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出し法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：法人税の規定による定率法。ただし、平成10年4月1日移行取得した建物（建物附属設備を除く）及び、平成28年4月1日移行取得した建物附属設備・構築物については定額法による。

無形固定資産：法人税法の規定による定額法。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

《一般会計》

〔税込〕（単位：円）

勘定科目	ネットワークの 拡大・支援	情報収集提供 ・政策提言	調査研究	関係団体 との連携	普及啓発	療養相談	会報発行	中間支援	事業部門計	管理部門	合計
受取会費											4,351,000
受取寄附金											26,639,620
受取助成金等											14,958,790
事業収益											3,398,412
その他収益											979,533
〔経常収益計〕											50,327,355
役員報酬	0	2,423,070	297,570	297,570	170,040	1,232,790	297,570	85,020	4,803,630	510,120	5,313,750
給料手当	22,484	3,957,139	224,837	168,628	179,870	876,866	753,206	56,209	6,239,239	4,373,089	10,612,328
法定福利費	4,238	745,906	42,381	31,786	33,905	165,286	141,976	10,595	1,176,073	824,311	2,000,384
福利厚生費	70	12,400	705	528	564	2,748	2,360	176	19,551	13,704	33,255
〔人件費〕	26,792	7,138,515	565,493	498,512	384,379	2,277,690	1,195,112	152,000	12,238,493	5,721,224	17,959,717
旅費交通費	0	1,461,054	0	0	0	399,372	0	874	1,861,300	151,579	2,012,879
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	509,006	509,006
少額減価償却費	0	445,781	0	0	0	0	0	0	445,781	446,693	892,474
消耗品費	0	74,947	809	0	0	10,743	0	0	86,499	213,646	300,145
会議費	0	3,850	0	0	0	2,933	0	0	6,783	2,435	9,218
印刷製本費	0	3,324,012	0	0	0	647,717	550,191	50,490	4,572,410	48,680	4,621,090
広報費	0	898,248	0	0	0	0	0	0	898,248	0	898,248
通信費	0	1,721,838	2,590	0	0	29,197	426,462	0	2,180,087	408,906	2,588,993
賃借料	0	15,620	0	0	0	114,840	0	0	130,460	242,748	373,208
支援用物品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
荷造運賃費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	407,902	0	0	0	1,246,700	0	0	1,654,602	0	1,654,602
諸会費	0	5,000	0	5,000	0	0	0	6,000	16,000	12,825	28,825
支払寄付金	0	5,000	240,000	0	0	0	0	0	245,000	0	245,000
支払手数料	0	295,687	660	100	0	6,601	0	0	303,048	505,119	808,167
支払助成金	0	1,527,060	0	0	0	0	0	0	1,527,060	0	1,527,060
業務委託費	0	1,938,463	1,384,000	0	0	2,475,000	311,524	0	6,108,987	8,705,096	14,814,083
売上原価	0	0	14,270	0	0	0	0	0	14,270	0	14,270
交際接待費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	173,570	173,570
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,263,800	1,263,800
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	405,310	405,310
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	409,243	409,243
〔その他経費：事業費〕	0	12,124,462	1,642,329	5,100	0	4,933,103	1,288,177	57,364	20,050,535		20,050,535
〔その他経費：管理費〕										13,498,656	13,498,656
〔経常費用計〕	26,792	19,262,977	2,207,822	503,612	384,379	7,210,793	2,483,289	209,364	32,289,028	19,219,880	51,508,908
当期経常増減額											-1,181,553

《1型糖尿病研究基金特別会計》

勘定科目	1型糖尿病 研究助成金	シンポジウム	広報	事業部門計	管理部門	合計	総合計
受取会費						0	4,351,000
受取寄附金						137,217,360	163,856,980
受取助成金等						2,851,948	17,810,738
事業収益						2,200	3,400,612
その他収益						4,146,455	5,125,988
〔経常収益計〕						144,217,963	194,545,318
役員報酬	1,190,280	297,570	1,275,300	2,763,150	425,100	3,188,250	8,502,000
給料手当	1,090,462	348,498	2,956,613	4,395,573	730,722	5,126,295	15,738,623
法定福利費	205,548	65,691	557,311	828,550	137,738	966,288	2,966,672
福利厚生費	3,417	1,092	9,265	13,774	2,291	16,065	49,320
〔人件費〕	2,489,707	712,851	4,798,489	8,001,047	1,295,851	9,296,898	27,256,615
旅費交通費	0	197,275	587,768	785,043	0	785,043	2,797,922
減価償却費	0	0	0	0	0	0	509,006
少額減価償却費	0	0	0	0	0	0	892,474
消耗品費	0	20,232	9,633	29,865	21,144	51,009	351,154
会議費	0	17,600	6,315	23,915	0	23,915	33,133
印刷製本費	0	3,870	139,207	143,077	0	143,077	4,764,167
広報費	0	0	4,760,184	4,760,184	0	4,760,184	5,658,432
通信費	0	25,162	62,462	87,624	135,658	223,282	2,812,275
賃借料	0	142,683	0	142,683	0	142,683	515,891
支援用物品費	0	0	12,292,598	12,292,598	0	12,292,598	12,292,598
荷造運賃費	0	0	2,602,433	2,602,433	0	2,602,433	2,602,433
諸謝金	0	27,557	10,865	38,422	0	38,422	1,693,024
諸会費	0	0	30,000	30,000	0	30,000	58,825
支払寄付金	81,300,000	0	0	81,300,000	0	81,300,000	81,545,000
支払手数料	0	22,868	2,915,675	2,938,543	57,328	2,995,871	3,804,038
支払助成金	0	0	0	0	0	0	1,527,060
業務委託費	4,465,000	38,511	3,827,167	8,330,678	1,535,133	9,865,811	24,679,894
売上原価	0	0	0	0	0	0	14,270
交際接待費	0	0	139,832	139,832	0	139,832	139,832
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	173,570
地代家賃	0	0	0	0	0	0	1,263,800
保険料	0	0	0	0	0	0	405,310
租税公課	0	0	0	0	7,656	7,656	416,899
〔その他経費：事業費〕	85,765,000	495,758	27,384,139	113,644,897		113,644,897	133,695,432
〔その他経費：管理費〕					1,756,919	1,756,919	15,255,575
〔経常費用計〕	88,254,707	1,208,609	32,182,628	121,645,944	3,052,770	124,698,714	176,207,622
当期経常増減額						19,519,249	18,337,696

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は175,149,782円ですが、そのうち113,295,402円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は61,854,380円です。
ただし、上記以外にも「一般会計(1型糖尿病根絶に向けた研究支援のために必要なものを除く会計)」と「1型糖尿病研究基金特別会計」は使途を明確に区分しています。
(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
冠基金	73,274,919	8,000,000	0	81,274,919	林文子基金、武居正郎基金(以上は事業指定) 組織運営基金(新設)
奨学基金事業	480,000	0	240,000	240,000	現在の支給者(1名)をもって廃止 (2024.1.25理事会議決)
バイオ人工膵島移植ジャパン プロトコール2025基金事業	9,211,355	9,911,870	7,000,000	12,123,225	バイオ人工膵島移植の研究支援 (金岩信一基金残額を含む)
佐賀事務所運営資金	6,014,407	0	0	6,014,407	東京進出断念に伴う本部事務所運営費用 (2022.8.15理事会議決)
日本IDDMネットワーク 佐賀県支部事業	2,041,037	0	0	2,041,037	DMユース佐賀解散時の残余財産 (2022.8.15理事会議決)
1型糖尿病患者 医療費支援基金 (佐賀方式)	6,500,000	0	6,500,000	0	2024.6.26設立 この650万円は佐賀県庁の個人版ふるさと納税を財源とし、使途は佐賀県の成人1型糖尿病患者医療費支援に限定することとしていたが、佐賀県庁の企業版ふるさと納税で充当できる目途が立ったため皆減
佐賀県の25歳までの1型糖尿病患者医療費支援及び佐賀大学の糖尿病ワクチン開発研究費支援	11,319,900	2,134,000	1,852,086	11,601,814	佐賀県庁の企業版ふるさと納税活用型CSO 地域課題解決支援事業(令和5年度採択事業)
合計	108,841,618	20,045,870	15,592,086	113,295,402	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首 取得価額	取得	減少	期末 取得価額	減価償却 累計額	期末 帳簿価額
[有形固定資産]						
工具器具備品	2,310,233	0	86,927	2,223,306	2,146,988	76,318
リース資産	1,504,800	0	300,960	1,203,840	250,800	953,040
[無形固定資産]						
ソフトウェア	706,640	0	141,328	565,312	70,664	494,648
[投資その他の資産]						
投資有価証券	86,297,616	15,390,795	0	101,688,411	0	101,688,411
冠基金特定資産	61,266,678	1,302,201	0	62,568,879	0	62,568,879
保険積立金	10,000,000	0	0	10,000,000	0	10,000,000
合計	162,085,967	16,692,996	529,215	178,249,748	2,468,452	175,781,296

令和6（2024）年度 財産目録

令和7年6月30日現在

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク
(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金		0	
普通預金	みずほ銀行佐賀支店/No.1546986	1,983,816	
普通預金	みずほ銀行佐賀支店/No.1629393	727,674	
普通預金	みずほ銀行佐賀支店/No.1743692	20,162	
普通預金	みずほ銀行佐賀支店/No.3028540	178,986	
普通預金	ゆうちょ銀行/No.73905	1,810,667	
普通預金	ゆうちょ銀行/No.14571021	629,718	
普通預金	ゆうちょ銀行/No.39683	123,854	
普通預金	ゆうちょ銀行/No.123919	1,594,901	
普通預金	ゆうちょ銀行/No.153302	53,617	
普通預金	ゆうちょ銀行/No.169930	35,126	
普通預金	佐賀銀行	345,860	
普通預金	佐賀共栄銀行	1,570	
定期預金	大和ネクスト銀行	50,000,000	
未収会費		2,000	
未収入金			
未収入金（一般会計）		1,914,000	
未収入金（特別会計）		715,000	
前払金	前払家賃等	104,400	
貯蔵品		35,138	
棚卸資産		184,461	
流動資産合計			60,460,950
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	パソコン他	76,318	
リース資産		953,040	
		1,029,358	有形固定資産計
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア		494,648	
		494,648	無形固定資産計
(3) 投資その他の資産			
冠基金事業特定資産			
	三井住友フィナンシャルグループ	30,702,690	
	米ドル建固定利付債		
	野村ホールディングス	30,563,988	
	米ドル建固定利付債		
	本田技研工業	1,302,201	
	米ドル建固定利付債		
保険積立金			
	三井住友海上プライマリー生命保険	10,000,000	
投資有価証券			
	日本生命保険米ドル建劣後債 2.75%	21,297,616	
	日本生命保険米ドル建劣後債 6.25%	5,000,000	
	バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション	20,000,000	
	米ドル建劣後債		
	JP MORGAN CHASE米ドル建債	3,492,326	
	日本生命保険米ドル建劣後債 6.25%	11,898,469	
	ポル・メド・テック新株予約権付転換社債	40,000,000	
	投資その他の資産計	174,257,290	
固定資産合計			175,781,296
資産合計			236,242,246
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用		59,066,564	
預り金			
源泉所得税		93,660	
住民税		45,400	
前受金		237,500	
仮受金		220,000	
未払法人税等		400,200	
未払消費税等		76,100	
流動負債合計			60,139,424
2. 固定負債			
リース負債		953,040	
固定負債合計			953,040
負債合計			61,092,464
正味財産			175,149,782

令和6(2024)年度 貸借対照表

令和7年6月30日現在

認定特定非営利活動法人日本IDDMネットワーク
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	57,505,951		
未収会費	2,000		
未収入金	2,629,000		
前払金	104,400		
貯蔵品	35,138		
棚卸資産	184,461		
流動資産合計		60,460,950	
2.固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	76,318		
リース資産	953,040		
有形固定資産計	1,029,358		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	494,648		
無形固定資産計	494,648		
(3) 投資その他の資産			
冠基金事業特定資産	62,568,879		
投資有価証券	101,688,411		
保険積立金	10,000,000		
投資その他の資産計	174,257,290		
固定資産合計		175,781,296	
資産の部合計			236,242,246
II 負債の部			
1.流動負債			
未払費用	59,066,564		
預り金	139,060		
前受金	237,500		
仮受金	220,000		
未払法人税等	400,200		
未払消費税等	76,100		
流動負債合計		60,139,424	
2.固定負債			
リース負債	953,040		
固定負債合計		953,040	
負債の部合計			61,092,464
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		157,232,495	
当期正味財産増減額		17,917,287	
正味財産合計			175,149,782
負債及び正味財産合計			236,242,246